sobre o patrimônio dos réus em ação de improbidade administrativa de modo suficiente a garantir o integral 
ressarcimento de eventual prejuízo ao erário, levando-se em consideração, ainda, o valor de possível multa 
civil como sanção autônoma.
2. Na espécie, o Juízo de Primeira Instância considerou que o dano aos cofres públicos perfaz o valor de R$ 
41.782,12 (quarenta e um mil, setecentos e oitenta e dois reais e doze centavos). Esta é, portanto, a quantia a 
ser levada em conta na decretação de indisponibilidade dos bens, não esquecendo o valor do pedido de 
condenação em multa civil, se houver (vedação ao excesso de cautela).
3. A jurisprudência do Superior Tribunal de Justiça está consolidada pela desnecessidade de

[...]

Assim, deve o magistrado, ao determinar o afastamento do agente, fixar, sempre, o prazo de duração da 
medida, o que deverá ser aferido a partir das peculiaridades da causa(elevado número de réus e de fatos, 
necessidade de realização de pericias complexas, etc). Como parâmetro máximo, sugere-se a adoção do 
prazo de 112(cento e doze) dias, que é o resultado da soma dos vários prazos estabelecidos para a prática de 
atos processuais na ação civil de improbidade administrativa: dois dias para que o juiz mande notificar o 
requerido ao oferecimento de defesa previa, quinze dias para o oferecimento de defesa previa, trinta dias

[...]

os bens impenhoráveis assim definidos por lei, salvo quando estes tenham sido, comprovadamente, 
adquiridos também com produto da empreitada ímproba, resguardado, como já dito , o essencial para sua 
subsistência. 
13. Na espécie, o Ministério Público Federal quantifica inicialmente o prejuízo total ao erário na esfera de, 
aproximadamente, R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais), sendo o ora recorrente responsabilizado 
solidariamente aos demais agentes no valor de R$5.250.000,00 (cinco milhões e duzentos e cinquenta mil 
reais). Esta é, portanto, a quantia a ser levada em conta na decretação de indisponibilidade dos bens, não 
esquecendo o valor do pedido de condenação em multa civil, se houver (vedação ao excesso de cautela).
14. Assim, como a medida cautelar de indisponibilidade de bens,prevista na LIA, trata de uma tutela de